
Cod. Proposta 2715
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 108 Del 06/12/2024

OGGETTO: Consultazione popolare riguardante la presenza di grandi carnivori indetta con Atto
del Presidente n. 90 del 04 novembre 2024. Definizione delle modalità per lo spoglio delle schede.

L'anno duemilaventiquattro, addì sei del mese di dicembre alle ore 11:00 nella sala riunioni
presso la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 2715
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

L’art. 28 dello Statuto della Comunità della Val di Non prevede quanto segue:
1. La Comunità favorisce la consultazione della intera popolazione presente sul proprio territorio, o anchedi gruppi informali di persone, rispetto a temi generali o a specifici temi di interesse collettivo.
2. La consultazione è improntata a criteri di semplicità, celerità e libertà di forme.
3. La consultazione impegna la Comunità a valutare le indicazioni espresse.
4. La consultazione è indetta dal Presidente, previa conforme deliberazione del Comitato esecutivo:a) su proposta del Comitato esecutivo;b) su proposta del Consiglio approvata con il voto favorevole dei due terzi dei componenti assegnati;c) su proposta di almeno settantacinque Consiglieri comunali in carica presso almeno quindici Comunifacenti parte del territorio della Comunità;d) su proposta sottoscritta da almeno mille cittadini iscritti nelle liste elettorali dei Comuni facenti partedel territorio della Comunità.
5. Nell’atto di indizione sono individuati la data e l’oggetto della consultazione, i soggetti interessati e lemodalità di svolgimento ritenute più idonee.
6. Possono essere adottate, in via sperimentale, forme di consultazione che si avvalgono della tecnologiatelematica.

Con Atto del Presidente n. 90 del 04 novembre 2024 è stata indetta una consultazione popolare riguardantela presenza di grandi carnivori. Con tale provvedimento è stato stabilito, tra l’altro, che le modalità dellospoglio delle schede sarebbero state definite con successivo provvedimento.
Considerato che la consultazione terminerà il giorno 08 dicembre 2024, si rende necessario integrare il pro prio atto n. 90/2024, stabilendo quanto segue:

1) Scaduto il termine per la partecipazione alla consultazione, le schede saranno consegnate alla Comu nità il giorno 09 dicembre 2024 nella propria sede istituzionale;2) Il personale della Comunità procederà allo spoglio delle schede in seduta aperta al pubblico a partiredal giorno 09 dicembre 2024;3) Le operazioni si svolgeranno presso la sede della Comunità ovvero, in caso di necessità, presso altrasede idonea;4) I cittadini aventi diritto a partecipare alla consultazione possono assistere alle operazioni, nei limitidella capienza della sala;5) Le operazioni di spoglio saranno documentate da apposito verbale;6) Il Segretario generale è incaricato di dar seguito al presente provvedimento.
Un tanto premesso

IL PRESIDENTE

Visto il proprio Atto n. 90 del 04 novembre 2024;
Visti:



Cod. Proposta 2715
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 lo Statuto della Comunità della Val di Non, in particolare l’art. 28; il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge Regio nale 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; la Legge Provinciale 16 giugno 2006, n. 3 recante “Norme in materia di governo dell’autonomia delTrentino”; il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n 267e ss.mm..
Acquisito il parere di regolarità tecnico amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (CodiceEnti Locali), espresso dal Segretario generale.
Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente deliberazione noncomporta aspetti di natura finanziaria.
Ravvisata la necessità di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento per poter dar se guito ai descritti incombenti.

DISPONE

1) di approvare le seguenti modalità per lo spoglio delle schede afferenti alla consultazione popolareindetta con proprio atto n. 90/2024:
1) Scaduto il termine per la partecipazione alla consultazione, le schede saranno consegnate al la Comunità il giorno 09 dicembre 2024 nella propria sede istituzionale;2) Il personale della Comunità procederà allo spoglio delle schede in seduta aperta al pubblicoa partire dal giorno 09 dicembre 2024;3) Le operazioni si svolgeranno presso la sede della Comunità ovvero, in caso di necessità, pres so altra sede idonea;4) I cittadini aventi diritto a partecipare alla consultazione possono assistere alle operazioni, neilimiti della capienza della sala;5) Le operazioni di spoglio saranno documentate da apposito verbale;6) Il Segretario generale è incaricato di dar seguito al presente provvedimento.

2) dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;
3) di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzi di impugna tiva:
- opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, com ma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R.03.05.2018 n. 2 e ss.mm.- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.02.07.2010 n. 104;- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 2715
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente

(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2715
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

Atto del Presidente

OGGETTO: Consultazione popolare riguardante la presenza di grandi carnivori indetta con Atto
del Presidente n. 90 del 04 novembre 2024. Definizione delle modalità per lo spoglio
delle schede.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 06/12/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

avv. Enrico Sartori
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2715
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

OGGETTO: Consultazione popolare riguardante la presenza di grandi carnivori indetta con Atto del Presidente n.
90 del 04 novembre 2024. Definizione delle modalità per lo spoglio delle schede.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 06/12/2024 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 06/12/2024 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 108 del 06/12/2024

Oggetto: Consultazione popolare riguardante la presenza di grandi
carnivori indetta con 	tto del Presidente n. 90 del 04 novembre
2024. Definizione delle modalità per lo spoglio delle schede.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 06/12/2024

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


